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„BALÓN KYŠKA NÍZKO LETÍ,  

VYSKAKUJÍ NÁM Z NĚJ DĚTI. 

PADÁČKY JE NESOU DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY, 

TAM SE BUDOU UČIT A DOMA PSÁT ÚKOLY. 

ŠKOLKA PRO NĚ KONČÍ –ZAZVONIL ZVONEC, 

JE LETOS TROŠKU JINÝ TEN JEJÍ KONEC.  

DO BUDOUCNA PŘEJEME DĚTEM ŠTĚSTÍ, 

VE ŠKOLE AŤ SE JIM DAŘÍ, 

AŤ LEPŠÍ JE TEN ŠKOLNÍ ROK PŘÍŠTÍ, 

A TO HNED OD ZÁŘÍ.“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Tereza Nováková  



 

Hospodaření obce Záryby v období 1.- 5. 2020 v tis. Kč               v tis.Kč 

Příjmy:                                                        rozpočet po změnách      čerpání 

Daň - ze záv.činnosti 3 271,00 1 221,00 

       - z příjmů fyz. osob ze sam.výd.čin. 86,00 23,00 

       - z příjmů fyz. osob z kap.výnosů 302,00 120,00 

       - z příjmů práv. osob 2 746,00 722,00 

       - DPH 6 409,00 2 686,00 

Poplatek za likvidaci komunálních odpadů 630,00 542,00 

Poplatek ze psů 16,00 13,00 

Daň z hazardních her a odvod z VHA 70,00 47,00 

Správní poplatky a popl. za odnětí 131,00 121,00 

Daň z nemovitosti 829,00 16,00 

Dotace krajského úřadu 226,00 94,00 

Příjem transferu ze stát. fondu 242,00 242,00 

Nájemné z nemovitostí 405,00 80,00 

Nájemné z pozemků, prodej poz.a ostatní příjmy 13,00 3,00 

Náhrada za třídění od EKO-KOMu 200,00 49,00 

Ost.příjmy a příjmy z prodeje zboží a HDM 3,00 3,00 

celkem 15 579,00 5 982,00 

Výdaje: rozpočet čerpání 

Silnice 2 255,00 66,00 

Cyklostezka, oprava chodníků 320,00 171,00 

Vodovod 54,00 42,00 

Kanalizace 498,00 13,00 

Vnitřní obchod 5,00 5,00 

Drobné toky 50,00 0,00 

Vodní díla 1 500,00 1 410,00 

Mateřská škola  590,00 537,00 

Základní škola 860,00 860,00 

Školní jídelna 282,00 94,00 

Knihovna  46,00 23,00 

Ostatní záležitosti kultury 15,00 4,00 

Místní památky 45,00 15,00 

Rozhlas, zpravodaj 120,00 2,00 

SPOZ 32,00 1,00 

Sportovní zařízení v maj. obce 10,00 8,00 

Ostatní sportovní činnost 110,00 110,00 

Zájmová a spolková činnost  430,00 316,00 

Zdravotnictví 50,00 13,00 

Veřejné osvětlení 498,00 130,00 

Územní plán 350,00 114,00 

Komunální služby 495,00 223,00 

Svoz nebezpečných odpadů 150,00 49,00 

Svoz komunálních odpadů 1 055,00 468,00 

Svoz tříděných odpadů 410,00 202,00 

Asanace starých skládek 120,00 114,00 

Veřejná zeleň 2 532,00 1 461,00 

Podpora krizového řízení a nouz.plánování  50,00 10,00 

Požární ochrana - dobr. část 230,00 79,00 

Obecní zastupitelstvo 1 075,00 413,00 

Činnost místní správy 2 059,00 891,00 

Výdaje z úvěr. fin. operací a služby peněž. ústavů 160,00 56,00 

Pojištění 70,00 26,00 

Ost. fin. operace - nespecifikované rezervy 5,00 0,00 

Celkem 16 531,00 7 926,00 

 

 
 

Ing. Jiří Kutílek správce rozpočtu  



 

Odpady  

 

Vážení spoluobčané.  

 

      Hrne se na nás všechny několik změn v odpadovém hospodářství. Zhruba v polovině tohoto roku by měl 

být vládou schválen zákon o odpadech. Ten by měl následně vstoupit v platnost od roku 2021. Zákon reaguje 

na závazek Evropské unie - postupně snižovat příjem recyklovatelných odpadů na skládky. Dle 

připomínkového řízení z 9.4.2019 by příští rok mělo být 55% odpadu recyklováno a v roce 2027 bychom měli 

recyklovat 75% odpadu. 

     Vláda jako nástroj pro dosažení výsledku použije zdražení ukládání odpadu na skládky. Zdražení bude 

velké a pro obce, které nebudou plnit kvóty, bude ještě větší. Tato prognóza není nijak povzbuzující. Jak hodně 

se to do budoucna projeví v ceně poplatků za odpady každého občana, je jen na nás všech.  

      Rozhodně toto není pobídka k vytváření černých skládek nebo pálení odpadů. Likvidace černých skládek 

je drahá záležitost pro obec a obec potřebuje soustředit výdaje na mnohem užitečnější věci. Řešením je v co 

největší míře třídit odpady. Prosím, mějte na paměti, že se to netýká jen těch druhých, ale každý z nás pomáhá 

tříděním nejen životnímu prostředí ale i zpětnou vazbou sám sobě. 

 

Kam tedy s odpady? V obci máme rozmístěno celkem velké množství různých kontejnerů na tříděný odpad: 

 

BIOODPAD – TRÁVA + LISTÍ (na třech místech v obci jsou každý víkend kontejnery, v zimním období 

jsou trvale jen na jednom místě u kapličky v Zárybech) 

patří: veškerý biologicky rozložitelný odpad z domácnosti (slupky z brambor, jablek, mrkve atd.), posečená 

tráva, piliny, hobliny, drny se zbytky zeminy, kytky bez květináčů, veškerý měkký nedřevnatý biologicky 

rozložitelný odpad ze zahrad (listí, okrasné traviny atd.), drobné chvojí z živých plotů do průměru 0,5cm, 

šišky 

nepatří: květináče, igelitové pytle, tvrdá dřevní hmota nad průměr 0,5cm, kameny, exkrementy domácích 

zvířat, peří, mrtvá zvířata ani jejich vnitřnosti a kosti 

 

BIOODPAD – VĚTVE (na třech místech v obci jsou každý víkend kontejnery, v zimním období jsou trvale 

jen na jednom místě u kapličky v Zárybech) 

patří: větve ovocných a okrasných stromů bez kořenů, dřevní hmota do průměru 20 cm, oloupaná kůra ze 

stromů, náletové dřeviny bez kořenů, různé druhy křovin bez kořenů, stavební řezivo zbavené všech 

nežádoucích příměsí (jako je beton, malta, hřebíky a jiné kovové díly) 

nepatří: dřeviny s kořeny, samostatné pařezy, stavební řezivo znečištěné jakoukoliv příměsí, cedule na 

dřevěném podstavci, dřevo nad průměr 20 cm, dřevotříska, nábytek a jiné lepené materiály 

 

PLASTY (na pěti místech v obci, vyváží se každé pondělí a pátek) 

patří: PET lahve, sáčky, fólie, kelímky od jogurtů, plastové nádoby, výrobky z plastu, obaly od CD, 

polystyren  

nepatří: obaly se zbytky potravin, od chemikálií a nebezpečných látek, novodurové trubky, podlahové krytiny 

 

SKLO  (na pěti místech v obci, vyváží se cca 1x za 14 dní) 

patří: skleněné nádoby, láhve od nápojů, nevratné barevné lahve, tabulové sklo ze dveří a oken 

nepatří: porcelán, keramika, autoskla, zrcadla, drátěné sklo 

 

PAPÍR (na pěti místech v obci, vyváží se každé úterý) 

patří: noviny, časopisy, kancelářský papír, knihy, sešity, krabice, reklamní letáky, lepenkový papír, karton, 

papírové obaly a sáčky 

nepatří: mokrý, mastný, znečištěný, voskovaný, uhlový papír, použité pleny, hygienické potřeby, pytle od 

maltových směsí 

 

NÁPOJOVÉ OBALY (na pěti místech v obci, vyváží se cca 1x za 14 dní) 

patří: sešlápnuté krabice od mléka, džusů, vína a vše s označením C/PAP, 84, 81 



nepatří: měkké sáčky od kávy, sáčky od různých potravin v prášku, nápojové kartony se zbytky nápojů a 

potravin 

 

KUCHYŇSKÝ OLEJ (jen u obecného úřadu, vyváží se cca 1x za 14 dní) 

patří: použité jedlé oleje a tuky z domácnosti, fritovací olej, ztužené jedlé tuky – vše pouze v uzavřených 

PET lahvích 

nepatří: technické oleje, převodové, motorové tlumičové maziva a kapaliny 

 

PLECHOVKY (kontejner u obecního úřadu a zastávky v Martinově) 

patří: stlačené plechovky od nápojů a potravin, zátky od piva, kovové obaly a drobné předměty 

nepatří: plechovky od barev a ředidel, nádoby od pesticidů, insekticidů a dalších chemikálií, zařízení složená 

z více materiálů 

 

ELEKTROODPAD (kontejner u obecního úřadu) 

patří: baterie a drobná elektrozařízení jako jsou např. kalkulačky, rádia, drobné počítačové vybavení, 

discmany, telefony, elektronické hračky a podobně 

nepatří: televizory, počítačové monitory, zářivky, úsporné žárovky a velké domáčí spotřebiče jako např. 

ledničky, mrazáky, bojlery, pračky a podobně 

 

ODĚVY (kontejner u obecního úřadu a zastávky v Martinově) 

patří: nepotřebné oděvy, použitelná obuv v ucelených párech, oděvní doplňky, textilní hračky, drobný bytový 

textil. Vše čisté, suché a zabalené v igelitových pytlích nebo taškách 

nepatří: odpadní textil, rozbité boty, koberce, matrace, velká zavazadla, věci znečištěné, zapáchající a 

plesnivé 

 

POPELNICE komunálního odpadu (vyváží svozové vozy od bytových domů každý čtvrtek) 

patří: veškerý směsný odpad nevhodný pro třídění 

nepatří: použité baterie, elektrospotřebiče, stavební suť, nebezpečný odpad a vše co můžete dát do tříděného 

odpadu 

 

sběr VELKOOBJEMNÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU (4x do roka u hasičské zbrojnice) 

patří: velké domácí elektrospotřebiče, televizory, matrace, koberce, barvy, rozebraný nábytek 

nepatří: Eternit, bioodpady 

 

PROSÍM!! : 

− U plastů, tetrapaků a plechovek prosíme, abyste nádoby vypláchli od zbytků potravin. Důvodem je 

zvýšená hygiena a omezení zápachu sběrných míst. 

− Plasty a papírové krabice sešlapujte.  

− Nevhazujte do kontejneru odpad, který tam nepatří. Může to být pro obec i velmi drahé, protože 

následně celý náklad svozového vozu může být považován za komunální odpad. 

 

     Obec začala s přípravami vybudování sběrného dvora, který by měl postupně nahradit sběr 

velkoobjemného a nebezpečného odpadu. Další výhoda vybudování sběrného dvora bude lepší třídění a 

nakládání s odpady. 

      V závislosti na připravovaných změnách v zákoně a změnách ze strany odběratelů odpadů, bude 

zastupitelstvo obce projednávat případné změny v systému placení odpadů, a to zejména tak, aby byli 

zvýhodnění občané, kteří odpady třídí. 

 

Na závěr musím naše občany pochválit za to, že kolem kontejnerů na tříděný odpad bývá poměrně pořádek, 

oproti tomu co je vidět v jiných obcích nebo městech. 

 

           Tomáš Mach 

 

 

 



Poplatek za odpady a psy 
 

Obecní úřad upozorňuje občany, kteří ještě dle Obecně závazné vyhlášky obce Záryby č.1/2016 neuhradili 

poplatek pro rok 2020 za odstraňování komunálního odpadu a poplatek za psy, aby tak učinili. Podle vyhlášky 

je povinnost uhradit minimálně polovinu poplatku za TKO a celou částku za psy do konce února. Druhá polovina 

poplatku je potom splatná do konce září. Poplatek ve výši 650,- Kč za trvale hlášenou osobu a nemovitost kde 

není hlášena žádná osoba a poplatek 50,- Kč za psa a 75,- Kč za každého dalšího můžete zaplatit buď převodem 

na účet obce č. 6524171/0100 s VS čísla domu a roku a nebo v úředních dnech hotově na obecním úřadě. 

                                                                                                           Ing. Jiří Kutílek          

                                         
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Nabízíme karavan Hobby Deluxe k pronajmutí, vhodné pro rodinu s dětmi (2 dospělí, 2 děti) pro 

bližší info tel: 792303280 – Jitka Suková 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Nabízíme krásnou zeminu cena 500,- /1m3 včetně nakládky. 

Informace na Tel: 739715884 – Vít Hrodek 
 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

 Škola v době karantény- tradičně i online 
 

             Po skončení jarních prázdnin, dne 11. 3. bylo vládou nařízeno, že do odvolání se 

zavírají všechny školy v republice. Když se to děti dozvěděly, většinou měly radost, ale našly 

se i tací, kteří byli smutní. Nikoho z nás nenapadlo, že se karanténa prodlouží téměř o 3 měsíce.  

 

             Učitelé nezaháleli a pustili se do práce. Vyhodnotili situaci a začali plánovat úkoly pro 

žáky, dělali přípravy na výuku. Rodičům jsme předávali informace přes facebook, www 

stránky školy a prostřednictvím osobních emailů. Na facebook jsme předávali rozvrh 

vysílacích časů a příslušných tříd. Myslíme si, že se nám to - jak dětem, rodičům tak učitelům, 

podařilo na výbornou. Neváhali jsme ani s online výukou. Ze začátku byly trochu problémy 

se spojením, ale i to jsme zvládli asi proto, že jsme s online vysíláním měli určité zkušenosti. 

Teď už vysíláme online každý den. Dokonce jsme přezkoušeli zahraničního studenta a online 

přenos byl kvalitní.  

 

          Během karantény nosili rodiče sešity s domácími úkoly do školy ke kontrole, aby děti 

měly zpětnou vazbu. Tímto chceme poděkovat všem rodičům za ochotu a spolupráci se školou, 

kterou po dobu karantény vykonávali.  

 

         Dne 25. 5. 2020 bylo vládou rozhodnuto, že žáci nižšího stupně mohou po dobrovolném 

rozhodnutí rodičů nastoupit zpět na výuku do školy pod podmínkou dodržení přísných 

hygienických a bezpečnostních pravidel. Všichni, jak učitelé, tak žáci se těšili na shledání. 

Děti nejvíce na setkání s kamarády, které dlouho neviděly. 

 

          Než žáci mohli nastoupit do školy, museli jsme vydezinfikovat všechny třídy, upravit 

počty stolů a židlí tak, aby děti seděly samostatně v minimální vzdálenosti 1,5 - 2 metry od 

sebe. Dodržet počet 15 žáků na skupinu, zajistit vstup do školy tak, aby se děti nesetkávaly, 

proto jsme využili oba vchody do budovy. Označili jsme i chodník, aby děti měly patřičné 

rozestupy. V celé budově jsme zajistili prostředky na dezinfekci rukou. Při provozu se každou 

hodinu vytírá chodba, schodiště, toalety, děti si pravidelně myjí ruce. Všichni včetně dětí 

nosíme po celou dobu výuky roušky. Každý den provádíme dezinfekci průmyslovým 

generátorem ozónu. 

 

          Tímto chceme poděkovat panu Tykvovi a paní Rajtové za darování roušek pro děti. Také 

děkujeme obecnímu úřadu v Zárybech za pomoc při stěhování nábytku a zajištění části 

dezinfekčních prostředků.  

 

           Pravidelně probíhá výuka online a zároveň je realizována výuka ve škole ve dvou 

skupinách. Podařilo se nám splnit výstupy v jednotlivých ročnících a předmětech dle našeho 

ŠVP Kreativní škola. Mrzí nás, že jsme nerealizovali návštěvu České televize v Praze, výlet  

 



 
 
 
 

 

 

do Národního muzea a především Školu 

v přírodě v Krkonoších. Již každoročně 

se loučíme s páťáky tradiční akademií a 

vystoupením přehlídky talentů žáků 

školy.  

 

            V září nastupuje 11 žáků do 1. 

třídy, 2 žáci se budou vzdělávat současně 

u nás i v zahraniční škole a do druhé třídy 

přibyde 1 žákyně, která přichází 

z Waldorfské školy.  

 

            Nyní se chystáme na ukončení 

školního roku. Vysvědčení budeme 

předávat 30. 6..  Zároveň si děti odnesou 

tablo, za které děkujeme pí. 

Pasternákové, která děti nafotila, protože 

tradiční focení nebylo možné realizovat. 

Fotky si odnese nejen sedm páťáků, kterým přejeme hodně zdaru v nových školách, ale i žáci 

z celé školy. 

 

Všem žákům, rodičům i Vám přejeme pěkné slunečné prázdniny! 

Kolektiv ZŠ Záryby 
 

 
 
 

 
 
 

                       

 

 



 

                                „TAK BALÓN KYŠKA ZNOVU LETÍ, 

JE V NĚM VŠAK JEN POLOVINA DĚTÍ.“ 
 

 
      Co nového v naší MŠ. Koronavirus pomalu ustupuje a v naší školce máme znovu otevřeno od 25.května. Bohužel 

jsme mohli otevřít pouze jedno oddělení. Zajištění provozu celé MŠ se nepodařilo důvody byly personální a hygienické 

normy. S přihlédnutím k důležitosti potřeby vzdělávání dětí – blížící se školní docházka, byla místa v MŠ nejprve 

nabídnuta nejstarším dětem a po té dle věku mladším. 

      V měsíci květnu proběhlo na školní zahradě focení předškoláků, aby nebyli ošizeni a měli alespoň nějakou památku 

na poslední školní rok ve školce. 

      Také se v tomto měsíci uskutečnil zápis nových dětí do školky, který byl letos zvláštní tím, že chybělo osobní setkání 

jak s dětmi, tak i se zákonnými zástupci dětí. Přihlášku podalo 15 dětí a s přihlédnutím ke kapacitním možnostem školky 

bylo všem žádostem vyhověno. 

      Díky koronaviru jsme museli zrušit spoustu plánovaných akcí, jak ve školce, tak i mimo ní. Poprvé po 10letech jsme 

neodjeli začátkem června na školu v přírodě. Budeme doufat, že se nám vše podaří uskutečnit v příštím školním roce. 

Letos jsme alespoň po domluvě s agenturou uskutečnili cyklus setkání s lektorkou z Malé technické university. První 

lekce byla zkušební a byla jen pro děti, které navštěvují školku. Další týden jsme nabídli možnost zúčastnit se i těm, 

kteří do školky nechodí. Každá skupina měla svou lekci, takže se děti nepotkaly a druhá skupina byla pouze na zahradě 

v altánu. Děti se postupně učí jak vzniká stavba domu – hravou formou. V poslední lekci se přeměnily v architekty a 

učily se projektovat dům: co jsou obvodové zdi a co příčky, jak vypadá náhled z výšky do rozříznuté budovy. Učily se 

k tomu také hezkou říkanku spojenou s pohybem: 

 

„ První cihla, druhá, třetí, 

Pojďte stavět všechny děti. 

Každý ruku přidá k práci, 

Teď není čas na legraci. 

Až dům s cihel postavíme 

Společně se pobavíme.“ 

 

       Jak sami vidíte obsah říkanky by mohl být inspirativní i pro dospělé. Do prázdnin nás čekají ještě 4lekce a moc se 

na ně těšíme- budeme dělat vodovod, elektřinu, atd.. A mimo to by jsme rády zrealizovaly do prázdnin ještě krátké 

rozloučení s předškoláky. 

       Provoz MŠ bude ve stejném duchu také pokračovat v prvních 3 týdnech o prázdninách. A od 20.7. bude MŠ 

uzavřena, tak jak bylo plánováno. 

       Přejeme tedy již nyní všem krásné letní dny a dětem spoustu nezapomenutelných zážitků z prázdnin. 

 Kolektiv MŠ Záryby. 

 

Ps.:Smutné povzdechnutí závěrem. Když jsme měli zavřeno, tak z ohlasů rodičů bylo zřejmé, že školku nutně 

potřebují. Když máme otevřeno, (i přesto, že naše zaměstnankyně odešly od školních dětí, kterým nezbývá než se doma 

on-line učit samy) – vypadá to, jako když se jednalo o vtip. Vždyť do 7.40hod. přichází do MŠ 3 až 4 děti a odpolední 

směna si také hraje „na rodinu“. Budeme věřit, že jste to takhle opravdu chtěli, jiné vysvětlení nemáme. 

 
 
 

 
 



 

Střípky z Pionýra v době korona-karantény 
 
      Schůzky bohužel neprobíhají, ale klubovna není úplně opuštěna. Největší novinka pro nás všechny je krásný nový 

altán. 

      Za něj patří velké poděkování panu JUDr. Markovi Pilátovi, který zaplatil dřevo a materiál na altán. Dřevo bleskově 

zajistil  Lukáš Bouda. Dále další velké poděkování patří firmě Elektromontáže Michala Bači, která altán ve svém volnu 

postavila. Zkrátka veliký Dík patří všem, kteří přidali ruku k dílu! Altán budou využívat děti z  Pionýra a Soptíků. 

       Na zahradě klubovny měl Pionýr a vedoucí Martina, Eliška a Týna dvě stanoviště na dětském dnu, který letos byl 

jiný, ale moc se nám takto líbil. 

         Teď už nás čeká každoroční tábor v Rajnochovicích, kam letos bohužel jede méně dětí než obvykle, ale věřím, že 

i tak si to parádně užijí. 

A nyní NABÍDKA pro všechny předškolní a starší děti (ne jen pro členy). 

     V termínu 27.-31.7.2020 budeme pořádat každý den akci. Sraz bude mezi 8-9 hodinou a rozchod v 17 hodin. Jídlo a 

pití zajištěno. Každý den bude děti čekat jiný program (deskové i pohybové hry, vyrábění z různých materiálů, zkoušení 

různých technik rukodělných činností, hledání kešek, výlet a mnoho dalšího. Cena za jeden den je 250 Kč. 

     Je možné se přihlásit na všechny dny, nebo jen některé či pouze jeden den. Přihlášky posílejte na email Elišky 

Podskalské stembina@seznam.cz. Počet míst omezen. 

     A na závěr přejeme všem dětem, ale i dospělým krásné prázdniny, reporty z tábora a akcí v dalším čísle zpravodaje. 

     Budeme se těšit na naše a třeba i nové členy zase v září. 

Tak AHOOOJ  Martina  
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FERDA ZÁRYBÁK 
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                             FERDA ZÁRYBÁK 

 

     Za dávných časů, v dobách, kdy ještě všude byla spousta rybníčků a toky 

řek přetékaly vodou, žil byl vodník Ferda. Tento hastrmánek byl moc hodný, 

snažil se lidem pomáhat, měl vždy dobrou náladu a každému dokázal dobře 

poradit. Lidé ho vždy vídali posedávat na kraji rybníka, jak bafá svou 

milovanou fajfku a vesele se usmívá. Jelikož ještě v té době neexistovaly 

žádné peníze a vodník Ferda tu a tam potřeboval pořídit nové hrnečky nebo 

nové pentličky, začal vyměňovat tyto věci *Za-ryby* ze svého rybníka. A tak 

to dělal dlouhá léta, až mu lidé začali říkat Ferda *Zárybák*. Dodnes 

hastrmánek Ferda hlídá náš rybníček, opatruje své ryby a ochraňuje všechny 

lidi s dobrým srdcem. 

Zdroj informací: 

Stará kronika Wassermann history - aneb dějiny Českých rybníků 

Ferdovu podobiznu věnoval Vít Hrodek s rodinou. 
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O smutných očích Pavlových a nejen o tom… 

 

        Moc se omlouvám, že píšu tento příspěvek, ale tak nějak musím. Neberte to tak, že mám potřebu někomu 

radit, někoho poučovat či dokonce někoho omezovat. Znám pověstný výrok, že starý dává dobrých rad, 

nemůže-li dávat špatných příkladů a s římským filosofem, dramatikem a politikem L. A. Senecou se v tomto 

plně ztotožňuji. 

      A nyní k podstatnému. V nedávné době se obci povedlo ozdravit zárybský rybníček. Obec do něho 

vysadila ryby. Voda je živá a my tam můžeme lovit. Tedy veliká paráda. Až potud hodně dobře. 

       Ale malý háček to má. Na břehu rybníčka jsem nedávno potkal Pavla. Šel z procházky se svým 

milovaným jezevčíkem. Byl smutný. Po pozdravu mě upozornil: „Podívej! Zase další padlá ryba.“ A opravdu. 

Na hladině byla mrtvá ryba s vážně zraněnou tlamičkou. Nejsem soudní znalec v tomto oboru, ale ryba 

evidentně neuhynula stářím či nemocí, ale na zranění. Stane se. 

     Ale protože na rybníčku loví především děti a naprosto volně, došlo mi, že tomu asi nemůže být jinak. 

Pokud někdo nechytá ryby a neprodělal alespoň základní proškolení, nemusí vědět, jak s ulovenou rybou 

zacházet. Třeba jim to nikdo neřekl. Tak jenom ve zkratce: 

 

1. S ulovenou rybou zacházíme vždy šetrně. 

2. Háček vyndáváme vždy velmi opatrně pomocí peánu nebo vyprošťovače. 

3. Když úlovek vracíme do vody, uvolňujeme háček bez zbytečné manipulace s rybou a pokud 

možno ještě ve vodě. 

4. Pokud vězí háček hluboko v jícnu ryby, je nutno jej odříznout, odstřihnout. Ryba si s háčkem 

obvykle poradí sama. 

5. Na rybu saháme vždy mokrou rukou. Nezaplísníme ji. 

6. Rybu NIKDY netaháme po břehu, natož po kamení a písku. 

7. Rybu zpět nikdy neházíme, ale šetrně vložíme do vody. 

 

Mám ten pocit, že by bylo dobré na našem rybníčku používat háčky bez protihrotu nebo protihrot alespoň 

zamáčknout. Takový háček ryby méně zraňuje a lépe se vyprostí. I ryba je živý tvor. A prosím ty větší, aby to 

sdělili těm menším. Ať nám všem ryby i rybáři dělají jen a jen radost a v rybníčku i kolem něho je stále živo. 

 

                                                                                                                 „Petrův zdar!“             

                                                                                              JUDr. Jan Bubeník 
 
 



 
 

„Z historie Záryb a Martinova¨ 
 

 

Obec baráčníků má ve svých regulích udržovat národní zvyky a tradice. Podle mého názoru 

s tím souvisí i zájem o historii místa, kde žijeme. 

 

První písemná zmínka o obci Záryby pochází z r. 1371. V té době patřila k majetku děkanství 

sv. Víta na Pražském hradě. Církvi patřil tehdy i zdejší přívoz. V historii se Záryby nazývají též Zárubí 

nebo Zárybí. Název obce je odvozen snad o slova rubati = ničiti, nebo od ryb, které zdejší rybáři 

odváděli pro církevní a knížecí kuchyně. 

 

Martinov má historii poměrně mladší, poprvé se o něm objevila zmínka v roce 1805. Vesnice 

byla postavena na místě, kde dříve stávala obec Leblovice. Ta zanikla během husitských válek.  

       

Ke sloučení obou obcí došlo v roce 1960, tedy před šedesáti lety. Domnívám se, že územně patřil Martinov pod správu 

okresu Praha – východ a Záryby pod správu okresu Mělník. Po sloučení pod jednotný název Záryby zůstaly v okrese 

Mělník. Od ledna 2007 je naše obec připojena k okresu Praha – východ.  

 

S naší obcí je spjato jméno houslisty Váši Příhody, který zde v letech 1931 až 1940 

pobýval ve vile zvané „zámeček“. 

 

Zárybským rodákem byl spisovatel, ilustrátor knih, šéfredaktor časopisu 

Mateřídouška a zakladatel časopisu Ohníček Zdeněk Alda. Narodil se v roce 1910 a byl 

jedním z prvních žáků místní školy.  

 

Při hledání nových historických faktů na webu SVK v Kladně jsem ještě narazila na 

několik jmen lidí, kteří měli nějaký užší vztah s naší obcí: architekt Mojmír Zachar (1921 – 1966), historik František 

Černý (1884 - 1959), botanik Václav Zuckerstein (1916 – 1987), lékař Vladimír Votava (nar. 1932), sochař František 

Kolář (1909 – 1959). 

 

Možná o těchto lidech víte něco bližšího a zajímavého. Ale je možné, že jde jen o bezvýznamný vztah, který 

tito lidé s naší obcí měli. Pomozte mi najít souvislosti. Napište mi, co o nich víte. Třeba tím vznikne námět na další 

článek. Můj e-mail: petra.iml@seznam.cz 

 

Tetička vzdělavatelka Petra Imlaufová  

 

Použité zdroje: Historický lexikon obcí ČR 1869 – 2005, Středočeská vědecká knihovna v Kladně, webové stránky naší 

obce 
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Dne 1. července od 15 – 18 hod v místní sokolovně se uskuteční sbírka pro Diakonii Broumov. 

 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek  

  Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské). Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony. 

Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek). Domácí potřeby (nádobí bílé i 

černé, skleničky) zabalené v krabici. Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří. Obuv – 

nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou). Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti. Hračky – 

nepoškozené a kompletní, také plyšové. Menší elektrospotřebiče. Hygienické potřeby. Dětské potřeby 

(lahvičky, dudlíky...) 

 

Věci, které vzít nemůžeme: 

Ledničky, televize, počítače, matrace, koberce, nábytek, znečištěný textil a knihy.  

 

 



  

                                                         O Dni dětí a nejen o tom. 
       

     Díky „koronáči“ skončily v našich Zárybech v polovině března všechny společenské akce. Bylo to období velice 

smutné. Záryby žijí jinak. Jejich obyvatelé jsou zvyklí, že se stále něco děje. Jak to tedy udělat, abychom si v té ponuré 

době naše tradice zachovali nebo alespoň připomněli a zároveň dodrželi platná hygienická opatření? Abychom žili. 

     Ono, když je vůle, najde se i cesta, se znovu ukázalo jako pravda pravdoucí.  

       A tak jsme si Velikonoce připomněli vyzdobením našich autobusových zastávek malovanými vajíčky a 

pomlázkami. 30. dubna se výzdoba obce strašidelně změnila. Čarodějnic bylo plno nejen na autobusových zastávkách. 

Byly jich i plné ploty pionýrské klubovny a hřiště.  

      V máji nám zastávky krásně kvetly a dodávaly sílu. Poslední květnovou neděli nám zastávky opět krásně ožily 

dětskými plyšáky. Tohle všechno neudělal hodný skřítek. 

      To byla úžasná práce spousty lidí kolem Haničky a Radky. Nebyly na to samy. Jména dalších neuvádím. Nerad bych 

se někoho dotknul, či někoho vynechal. Jen bych si dovolil před Vámi všemi hluboce smeknout. Díky Vám jsme měli 

v naší obci Velikonoce, Čarodějnice, Máje i vše ostatní. To mnoho obcí nemělo. Děkuji. Moc si Vaší práce vážím. Jistě 

nejsem sám.  

      A co s „Dětským dnem“?  Vždyť děti si toho vzájemného odloučení „užily“ dost. Děti milujeme nejvíce. I ty 

nejzlobivější. Díky místnímu rozhlasu jsme se dozvěděli, že „Dětský den“ bude. Bude v neděli. 

     Přišla poslední květnová neděle. My jsme se probudili do chladného, pošmourného rána. Dopoledne bylo ještě horší. 

Lilo. Co bude s „Dětským dnem“ proběhlo hlavou mnohým z nás. Bude vůbec? A když bude, přijde někdo? Mnozí jsme 

byli malověrní. Kapitánka akce ne. Zajímavá byla její reakce na posmutnělé tváře a vyslovené pochybnosti. „Vy se 

postarejte o své a já se postarám o počasí.“ 

     Díky uvolnění hygienických opatření se v pondělí večer, tedy o pět dní dříve zárybské dámy v čele s Radkou Jitkou, 

Zdeňkou a Haničkou dohodly, že „Dětský den“ bude. A hotovo dvacet. 

      V úterý s Hanička s Bárou objely trasy a rozhodly o kontrolních stanovištích. Ve středu dokázaly zagitovat spolky, 

své známé, jejich známé, své nejbližší, prostě kde koho, dát informaci na FB, vyhlásit místním rozhlasem a „Dětský 

den“ uspořádat tak, aby se dostálo jak náročné hygieně, tak bezpečnosti pro dětí.  Úkoly na stanovištích byly na úvaze 

těch, kterým byla přidělena. 

      Byly vytýčeny dvě trasy. Jedna delší, náročnější „A“– pro větší děti. Druhá trať „B“ byla pro ty menší. Obě měly 

stejný start i cíl a prověřily sportovního ducha, zručnost a vědomosti účastníků. Uspěl každý, kdo dorazil do cíle. Zde 

jej čekal krásný diplom, omalovánky a tužky, lízátko, zmrzlina a donut. Zranění nebyla. Nebylo ani poražených. Byli 

jen rozesmátí vítězové. Těch bylo 86. Nepočítal jsem to přesně, ale na této akci i s pořadateli bylo jistě 250 lidí. Spíše o 

trochu více. Stanovená hygienická pravidla byla všemi beze zbytku dodržována tak nějak automaticky. Prostě Záryby 

pro své nejmenší udělaly „DĚTSKÝ DEN“. Vydařený „DĚTSKÝ DEN“! 

       Nerad uvádím jména, zvláště bez svolení. Ale tentokrát musím. Samotnou akci včetně počasí řídila Hanička 

Machová. Diplom za úspěšné absolvování trasy zvlášť pro tento účel navrhla a vyrobila Denisa Brejchová. Je opravdu 

vymazlený. Spolky – hasiči, pionýr, malí fotbalisté, baráčníci, sokoli a myslivci dali peníze na sladkosti. Bezpečné trasy 

od martinovské autobusové zastávky k zárybské, stranou mezi pastvinami a poli vyznačila v dopoledním dešti na kost 

promočená Bára Růžičková. 

       Na stanovištích byli: Start, prezentace – Jitka Marková a Jana Pecková, 1A Jana Vandírková, 1B Anička 

Vandírková, 2A Kristýnka Nováková, 2B Samostatný úkol, 3A Pavla Marková, 3B Markéta Růžičková, 4A Barbora 

Růžičková, 4B samostatný úkol, 5A Ivanka a Lukáš Carmine, 5B Zdenička Kutílková, 6A Adélka Krpejšová a Jakub 

Stibor, 6B Martin Růžička, 7A Petr Mašek, 7B Kačka Škantová a Honzík Schütz, 8A Kristýnka Říhová, 8B Veronika 

Jakubová, 9A Miládka Bacovská, 9B Jitka Suková,  10A Jana Dresselová, 11 A a B Jiřík Kutílek, 12A Martina Novotná, 

12B Eliška Podskalská, 13 A a B Radka Blanárová, Cíl – diplomy Ivanka Cincibusová a Míra Blanár.  VŠICHNI JSOU 

TO A NEJEN PRO MĚ OPRAVDOVÍ ZÁRYBŠTÍ HRDINOVÉ! Máte náš obdiv!  Děkujeme! 

 

                                                                                          S velikou pokorou a úctou  

                                                                                               JUDr. Jan Bubeník 

 

 

      Jen si neodpustím malou poznámku. V neděli po obědě jsem si dal šlofíčka. Probudil jsem se po druhé hodině, 

podíval jsem se z okna a rozchechtal se na celé kolo. Překvapil jsem tím milovanou, vyděsil malého Ondru a rozštěkal 

fenku Dolly. Ajka zareagovala okamžitě. „Co se ti proboha stalo?“ Až jsem se uklidnil, odpověděl jsem: „Už jsem na 

to přišel. Mají sluchátko. Víš, to sluchátko. Jinak by to Hanička přece nedokázala“.  A protože jsem si vzpomněl, jak 

loni jiné akci nepřála předpověď a Hanička poručila a nepršelo, dal jsem si do souvislosti pana Macourka, její příjmení, 

žáky 3.B a utržené sluchátko. Jinak to přece není možné! A tak kdybychom něco potřebovali, zajdeme na obec, slušně 

požádáme a jistě se za chvíli ozve: „Haló, haló, my bychom prosím potřebovali………“ 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Červen – měsíc myslivosti a ochrany přírody 

 
     Myslivci mají mimo svou specifickou mluvu, zvyky a obyčeje také spoustu tradic. Označení měsíce června 

jako měsíce myslivosti patří k tradicím nejmladším. Vzniklo až v roce 1959 a později, tedy v roce 1973 se 

označení rozšířilo na „Červen – měsíc myslivosti a ochrany přírody. Hlavní náplní této tradice je skutečně 

ochrana přírody, propagace myslivosti a práce myslivců. 

      Myslím si, že jak příroda, tak myslivost a myslivci si to zaslouží bez ohledu na to, kdy tato tradice vznikla. 

Vždyť červen je měsícem, kdy příroda ožije velkým množstvím mláďat. Není to jen zvěř, kterou je možno 

lovit, ale i ostatní volně žijící druhy.  

     I u nás můžeme vidět mladé zajíčky a králíčky, srnčata a selata, křepelky, koroptvičky a kachňata. Možná 

se nám poštěstí uvidět i housata husice nilské. Také lze vidět mláďata většiny pěvců. Prostě příroda žije a je 

se na co dívat.  

     Je to doba, kdy mláďata jsou ještě nemotorná a snadno zranitelná. Jejich rodiče jsou na tom obdobně. 

Každá máma nebo táta na procházce s lidskými mláďaty to dobře zná.  

     A tak, jako nebereme jiné, než svoje dítě z kočárku a nehladíme je, nesaháme na mláďata zvířat. Nebojme 

se. Nejsou osamělá. Necháme je bez našeho dotyku tam, kde jsme je objevili, z patřičné vzdálenosti se 

pokocháme a tiše odejdeme. Opodál, v úkrytu čekají jejich rodiče a bojí se o ně.  

     Své psy máme na procházkách dobře zvládnuté a pokud možno na vodítku. Náš psí miláček je pochopitelně 

šelma a jeho pud mu velí lovit, zabíjet. Zvláštní kapitolou jsou kočky. 

     K červnu a nejen k němu patří i řada mysliveckých akcí. Myslivecký spolek a myslivci jsou po desetiletí 

součástí obce. A tak je ke chlubení, že i přes soužení s hygienickými opatřeními myslivecký spolek pracuje, 

jak si předsevzal.  

     Jsme pyšní na svého hospodáře Honzu Schütze, který na úseku myslivosti dokazuje i nemožné. Voda a 

úkryt pro zvěř je v revíru to podstatné. A to dokázal neskutečně rozšířit. Jsme pyšní i na Toníka Slánského, 

který pro mateřskou školku ve spolupráci s jejím vedením zorganizoval povedenou akci „Den s v zárybském 

lese“. Prý ještě dvě další akce budou následovat. Jen tak mimo. Toník tyto akce organizuje i jinde. Hodnotil 

znalosti jejich dětských účastníků. Zárybské děti s převahou vyhrály. Myslím, že i to je skvostným 

vysvědčením vedení naší školky. 

     K poslední akci, na které jsme se jako myslivecký spolek podíleli, byl „Dětský den“. Myslím, že je třeba 

poděkovat našim zástupcům, Kubovi Stiborovi, který k našim mysliveckým stanovištím obstaral odpovídající 

zeleň, Adélce Krpejšové, která zajistila vhodný obrázkový materiál, Katce Škantové a Honzíkovi Schützovi. 

Všichni čtyři nesli pod zelenými stany svou kůži na trh.  

      On i ten den byl takový trochu jiný. Bylo odpoledne a po dešti. A i kolem trati bylo na co koukat. Na 

rybníčku v Martinově se předváděla kachna s kachňaty, na stohu se před slípkou naparoval bažantí kohout 

ještě ve svatebním, za stohem hopkali dva zajíci. V ohradě mezi ploty uštipovaly travičku dvě husice nilské. 

Asi tu někde hnízdí. Jakoby Svatý Hubert a bohyně Diana chtěly ukázat, že tady v Zárybech se myslivost 

nedělá marně. 

Není se za co stydět. Zárybští myslivci umí táhnout za jeden provaz. 

 

„Myslivosti Zdar!“ 

                                                                                                         Za MS Záryby 

                                                                                                      JUDr. Jan Bubeník 
 

 
 

  

 

 

 

 



INFO OD HASIČŮ 
 

   Přátelé, kamarádi, členové našeho sboru a všichni ostatní skvělí spoluobčané obce Záryby!! 

V předchozích měsících jsme si prošli náročným obdobím – stav nouze, karanténa, zavřené obchody a lidé 

čekající, co bude dál a kdy to už skončí. Také nás dobrovolné hasiče pandemie virové choroby Covid – 19 

zasáhla a proto bylo jaro v letošním roce úplně jiné, než jak ho známe.  

     S velkou lítostí, jsme byli nuceni přerušit veškeré tréninky mladých hasičů, kterým bylo na základě 

opatření vedení SH ČMS zrušeno nejen okresní kolo hry Plamen, ale také plánované Krajské kolo, které mělo 

proběhnout 12. – 14. 6. 2020 v Neratovicích a jehož pořadatelem mělo být v letošním roce naše OSH Mělník.  

     Nejenom dětí se dotklo i zrušení dalších akcí – přišli jsme např. o čarodějnice, plánované exkurze, 

Staročeské Máje anebo domácí závody v požárním útoku, které každoročně pořádáme. Výše zmiňovaným 

opatřením sdružení hasičů došlo na základě vyhlášení nouzového stavu vládou ČR, ke zrušení všech soutěží 

zařazených do Poháru starosty OSH Mělník, konaných do 30. 6. 2020 a v současné době, byl letošní ročník 

zrušen úplně.  

     Ale nejsme to pouze my hasiči, kdo se s něčím takovým potýkal. Tato situace se dotkla (troufám si říct) 

daleko větší mírou jak ostatních spolků v naší obci, tak především Vás občanů a Vašich dětí. Pozoruhodné na 

tom všem je, že i přes všechny překážky, jsme celou situaci zvládly s naprostým klidem, a co mě nejvíc těší – 

společnými silami. Když bylo potřeba, vždy se našel někdo, kdo pomohl. Myslím teď například úplný počátek 

všeho, kdy v podstatě celá země trpěla nedostatkem ochranných pomůcek. U nás se solidarita projevila 

různými způsoby, například týmem švadlenek, které na vlastní náklady, ve svém volném čase (někdy až do 

noci) šily roušky pro celou obec, s čímž souvisí i pomoc Vás ostatních, kteří jste poskytli látky, gumičky a 

další potřebné. Díky aktivnímu vedení naší obce jsme i my hasiči mohli přispět a pomoci např. s distribucí 

desinfekce, kterou jsme nejprve roznesli mezi starší občany a později Vám všem.  

     V podstatě celou dobou „rouškovou“ nás provází dvě autobusové zastávky. Ten, kdo s tímhle nápadem 

přišel, určitě nestojí o přehnané vychvalování nebo publicitu, ale za mě je to právě on/ona, kdo ovlivnil průběh 

pandemie u nás v obci nejvíc. Určitě všichni pamatujete na první velikonoční výzdobu, která přešla v jarní, 

která byla doplněna výzdobou čarodějnou, vč. lampionovo-čarodějné stezky od jedné k druhé zastávce. Na 

základě jedné krásné myšlenky na počátku všeho, jsme se díky zapojení Vás všech, kteří jste nosili obrázky a 

jiné výtvory, mohli tou nádherou těšit. A nejenom u nás v obci měli zastávky velký úspěch!  

     Tuto krizi jsme tedy, dle mého skromného názoru, zvládli s naprostým přehledem, nejlepším možným 

způsobem - společně. Takže velké díky Vám všem!!!  

     A jaké máme plány my hasiči?! Můžete se těšit na konec června, kdy bychom se už konečně měli dočkat 

kompletně dokončeného auta, které při nejbližší příležitosti určitě předvedeme. Přes prázdniny plánujeme, 

pokud vše dobře dopadne rozjet sběr elektro odpadu, o tom Vás jistě budeme v nejbližší době informovat. Po 

prázdninách se uvidíme na 2. ročníků Hubičkové, na kterou se můžete těšit 19. 9. 2020 a následně v pátek 13. 

11. 2020 plánujeme hasičskou zábavu. Mladí hasiči by měli od září začít s normálními tréninky a možná 

letošní rok zahájíme malým výletem, o který jsme díky koronaviru v červnu přišli. Děti se mohou těšit na 

nové vybavení, které budeme pořizovat díky dotaci z MŠMT, kterou se nám i letos podařilo získat. A nejenom 

na činnost s dětmi máme letos finanční příspěvek. Náš sbor byl vybrán Krajským sdružením hasičů a získal 

dotaci na historický prapor, na jehož výrobě se již pracuje a který Vám doufejme, představíme koncem roku.  

      Jinými slovy - pomalu najíždíme do starých kolejí a budeme se těšit na každé setkání s Vámi.  

Ohni zmar! 

Radka Blanárová, Starostka SDH Záryby   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Quo vadis Komunitní centrum Záryby 

 
Na podzim tomu budou 3 roky, co v naší obci za podpory zastupitelů 

vzniklo komunitní centrum. Od té doby se v Zárybech mnohé změnilo a 

my jsme se proto rozhodli učinit posun ve filozofii našeho fungování. 

 

Prvotní nápad o oživení komunitního života se naplnil. Vzrostl počet 

sousedských setkání, akcí pro děti, veřejných oslav, zkrátka příležitostí, kdy se místní lidé mohou 

setkat a věnovat se společné aktivitě. Iniciativu převzala částečně obec a další spolky i aktivní občané. 

My se z tohoto těšíme a podobnou iniciativu budeme vždy podporovat. 
 

Kvalitní vzdělávání dětí 

Pro Komunitní centrum je to příležitost věnovat více pozornosti vzdělávacím a volnočasovým 

aktivitám pro dospělé a především pro děti. V naší malé dvojobci postrádáme dostatek kroužků 

vedených profesionály, které by se zaměřovaly na rozvoj dětských schopností v různých oborech. 

Ještě více se tak zaměříme na nabídku kurzů s kvalifikovanými lektory.  Jitka Schützová nyní 

dokončuje lektorský kurz keramiky, včetně obsluhy keramické pece, o jejíž koupi vážně uvažujeme. 

Designérka Radka Faltusová pečlivě sestavuje náplň svých výtvarných kurzů pro děti, aby nejen 

uměly dát průchod své kreativitě, ale také znaly základní výtvarné zásady, postupy a směry. Učitelka 

čelákovické základní školy Petra Imlaufová nabízí Vašim dětem doučování z matematiky a ostatních 

předmětů. Klára Pirklová, lektorka angličtiny, zase vede v KC své kurzy angličtiny, plné hravosti a 

inovativního vzdělávacího přístupu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Komunitní centrum spojuje 

Komunitní centrum je ze své podstaty místo otevřené všem a funguje na principech dobrovolnosti, 

otevřenosti a solidarity. Prošli jsme několika nelehkými měsíci, které zasáhly do fungování mnoha 

domácností a ovlivnily je i po finanční stránce. Peníze nesmí být překážkou kvalitního vzdělání a 

rozvoje. Proto nabízíme lidem v komplikované životní situaci, aby nás neváhali kontaktovat. Rádi 

nabídneme takové individuální řešení, které Vašim dětem i Vám umožní účastnit se vzdělávacích 

kurzů v KCZ. 

 

Živá obec 

Nadále budeme s nadšením pořádat svatoannenské sousedské setkání a dvakrát do roka také stále 

oblíbenější SWAPy. Budeme hostit pravidelná setkání zárybských žen a nabízíme prostor i Vám. 

Pronajmout si ho můžete na dětské oslavy a jiné bohulibé činnosti. 

 

Co pro vás chystáme  

 

SWAP se uskuteční již v neděli 28. června a to v KCZ a pod vrbičkami. Jste srdečně zváni od 14:00 

a přinést můžete (ale nemusíte) nevyužité oblečení, hračky a věci pro sport či domácnost. Odnést si 

můžete cokoliv, co se vám bude hodit.  

 

V neděli 26. července opět uspořádáme Slavnosti svaté Anny s tradičním požehnáním Zárybům a 

Martinovu, dětským divadýlkem, sousedských piknikem a doprovodným programem. 

Od 3. srpna připravujeme pětidenní dětský příměstský tábor. Kapacitně je naplněn již od ledna, 

takže děti se jistě těší, jako my. Tentokrát využije zázemí KCZ a bude vyrážet na výlety do okolí. 

Tábor se uskuteční opět ve spolupráci s brandýským Matýskem. 

 

Co by rodiče ještě uvítali 

Cítíme v naší obci poptávku po aktivitách pro předškolní děti. V současné době však nemáme lidské 

zdroje na to, abychom nabídku pro nejmenším děti rozšířili. Vyzýváme proto každého, kdo má 

znalosti a zkušenosti v oboru, který by mohl být pro děti zajímavý, aby se stal aktivním členem KCZ. 

Můžeme nabídnout udržované zázemí a příspěvek na lektorský kurz, budete-li mít zájem dětský 

kroužek v komunitním centru vést. Mimochodem kvalifikovaných lektorů si ceníme, a proto jim 

platíme kurzovné. 

 

Komunitní centrum Záryby u nás funguje pod záštitou a s podporou obce. Bez této podpory by KCZ 

nemohlo existovat v podobě, v jakého ho dnes známe. Na chod KCZ přispívají také dárci (nejčastěji 

přímo Vy) a nadace či jiné neziskové organizace. KCZ je rovněž neziskovou organizací a veškerý 

vygenerovaný zisk tak vrací zpět do provozu KCZ. Díky tomu můžeme nabízet dotované kurzovné. 

Ceny kroužků jsou tak nesrovnatelně nižší než v okolních městech. Věříme, že touto činností 

oživujeme a kultivujeme život v obci a komunitního ducha, který nám zde, zdá se, vzkvétá. 

Sledujte novinky na facebooku Komunitní centrum Záryby. Vyhlížíme další školní rok a přejeme vám 

krásné léto.  

Za tým Komunitního centra Záryby 

Zuzana Vrchotová 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme Komunitnímu centru Záryby, že během května a června obnovilo kroužky pro děti. Tím 

pomohlo pracujícím rodičům až třikrát v týdnu s dohlídáním menších školáků po zkrácené školní 

družině. 

Hrodkovi, Beňákovi, Hrabánkovi, Rejškovi a Znamenáčkovi 
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PEKLO SEVERU 

Autor: Jaroslav Kalina, Foto: Stefanie Francová a Václav Černý 

Zárybskou jízdu nezastavil koronavirus ani opravdu krušné počasí. Podobně jako český hokejista David 

Pastrňák získal již čtvrtou Zlatou hokejku za sebou, blázniví leč odvážní jezdci ze Záryb a okolí počtvrté 

úspěšně absolvovali tradiční Babetta Tour, tedy dobrodružnou výpravu na ostřílených mašinách přes 

nádhernou českou krajinu do Pece pod Sněžkou. Pro letošní expediční sbor se však bezesporu jednalo o ten 

nejnáročnější ročník, jaký kdy zažil! 

ZÁRYBY – 11 hodin na cestě a zhruba 360 kilometrů 

v sedle. Taková jsou zřejmě nejvýraznější a 

nejpodstatnější čísla Babetta Tour 2020, která 

odstartovala v sobotu 13. června. Výpravu pod nejvyšší 

horu České republiky nedokázala překazit ani epidemie 

koronaviru, která jinak bohužel zhatila spoustu 

kulturních a sportovních akcí. Jezdci pod vedením 

Milana Nováka však nezaháleli ani během šedých 

měsíců. Ještě před očekávanou jízdou provedl v půlce 

května generálku na Kokořín. Na „den D“ se připravili 

náramně, expedice složená z 15 jezdců a dvoučlenného 

doprovodu byla neuvěřitelně hladová i přes hrozící silné 

bouřky a slejvák. (pokračování na další straně) 
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K údivu všech účastníků Tour se děsivé 

černé mraky od převážně babettové 

kolony spíše vzdalovaly, jen jednou ji 

pokropil lehký deštík až nedaleko Pece. 

Jinak si mohla expedice užívat slunečné 

počasí a nádherný výhled zelenou krajinu 

a hrady Kost a Trosky. Paradoxně za to 

jezdci mohli „vděčit“ nuceným 

technickým přestávkám, které výpravu 

velmi brzdily (tam i zpátky). „Nemyslím 

si, že bychom byli nepřipravení, spíš 

naopak. Na problémech se stroji se ale 

nejvíc podepsalo vedro,“ má jasno velitel 

Novák, kterého zkušená mašina rovněž 

potrápila. Po velikém úsilí se ale do cíle 

dostal, kromě dvou babett se ostatně 

všem strojům podařilo dorazit do cíle, 

kterým byl Bowling Bar Pavla 

Makovičky.  

 

   Majitel podniku a rovněž aktivní jezdec 

z Pece pod Sněžkou zažil nejdelší cestu. 

Před odjezdem se sám brzy ráno dopravil 

do Záryb, aby mohl s expedicí 

absolvovat dlouhatánskou trať vedoucí 

domů a převážně do kopce. „Peklo 

Severu,“ řekl Makovička po zdolání 

silnice táhnoucí se přes Kozákov, 

nejvyšší vrchol Českého ráje. Následující 

kopečky a serpentýny se pak zdály jako 

hračka. Mezi sedmou a osmou hodinou 

večer byli jezdci na pokraji sil, po 

dosažení Pece v nich ale převládla 

obrovská radost, že se akce opět zdařila. 

Fakt, že pro návrat do Záryb bylo nutné 

odjet stejnou dálku, se už expedici nezdál 

tak neproveditelný. Věřte však, že 

odhodlaní moto-dobrodruzi cítí bolavé 

pozadí ještě nyní.  

POHLED JAROSLAVA KALINY 

 

autora článku 

 

Naštěstí jsem neodolal 

 

Do Pece pod Sněžkou jsem se s partou 

„babeťáků“ vypravil již počtvrté v řadě, ale až teď 

jsem se po dlouhém přesvědčování nechal zlákat, 

abych rovněž nasedl na jednostopý pekelný stroj. 

A nic jsem neponechal náhodě, na svojí 

premiérovou jízdu jsem se měsíc připravoval. 

Během této doby jsem nakonec vystřídal tři stroje. 

Je to sice klišé, ale jak se říká: těžko na cvičišti, 

lehko na bojišti. Při generálce na Kokořín jsem se 

na prvním stroji pěkně nadřel. Moc se mu 

nechtělo, v některých chvílích jsem spíš šlapal 

těžkopádnější kolo. Přípravná jízda mě nicméně 

namlsala, chtěl jsem víc. S druhým strojem jsem 

se tak podíval na Křenek, ale pořád to nebylo ono. 

Jen několik hodin před startem Babetta Tour mi 

byla nabídnuta třetí mašina z radonické stáje. 

Postaral se o to René Heřmanský, člen expedice, 

kterému patří velký dík. I když v uších stále 

slyším rachot motorů a řetězů, dostalo se mi 

opravdu skvělého a bezstarostného zážitku, za 

což jsem vděčný všem účastníkům výpravy v čele 

s Milanem Novákem. 
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Komentář Milana Nováka 

 
„Rozhodně musím nejprve pochválit super doprovod, který do toho 

s námi šel s pozitivním přístupem. Venda Černý a Stefi Francová 

byli skvělí. Pevně doufám, že s námi pojedou i příští rok jako 

doprovod, nebo na strojích. Vůbec bych se nedivil, kdyby se jim 

chtělo na mašiny. Dá se čekat, že je do toho zatáhneme. Jsem 

ohromně rád, že ani koronavirus nám akci nezrušil. Už když jsme 

jeli v květnu na Kokořín, jsme si to nepříjemné období zpestřili 

pěknou projížďkou, ale byla to jenom ochutnávka. Dopolední jízda 

byla naprosto úžasná. Jelo se krásně, úplně v pohodě a bez 

problémů. Od Benátek už jsme však začali zpomalovat kvůli 

závadám, kvůli kterým nakonec dva nedojeli. Pak přišly kopce a 

tam jsme bojovali. Kozákov byl úžasný, překvapilo mě, že na tom 

nejbrutálnějším krpálu jen jeden jezdec mašinu trochu přidřel, jinak 

to všichni krásně vyjeli. Bylo tedy i šlapání, ale všichni, kdo ten 

kopec absolvovali, to dali i za hrozného vedra. Bohužel pak začala 

i mě trápit mašina, musel jsem vyměnit tyristor a to hned dvakrát. 

Zvolil jsem holt špatné. Myslím si ale, že jsme byli dobře 

připravení. Nic jsme nepodcenili. Že se cesta protáhla na skoro 

jedenáct hodin, bylo hlavně kvůli opravám, pauzám a zajížďkám. 

Minimálně deset kilometrů jsme měli navíc a taková vzdálenost je 

pro nás více jak půl hodiny jízdy. Byla to nejdelší výprava, ale 

myslím si, že si to všichni užili. Jsem rád, že se zadařilo nováčkům. 

Do pevného jádra se určitě zařadí. Po příjezdu do Pece byla skvělá 

nálada. Na příští rok si ale Babetta Tour prodloužíme alespoň od 

pátku do neděle.“       



 Fotbaloví hrdinové 

 
Ahoj sousedé, už jste viděli naše krásné fotbalové hřiště? Jestli někomu koronavirová pauza prospěla, tak je 

to určitě tráva na hřišti! Spojilo se více faktorů dohromady – pauza, častější déšť a hlavně rekonstrukce 

závlahového systému (děkujeme našim šikovným mužům) a výsledkem je trávník, který by nám mohl závidět 

leckterý prvoligový klub! 

Naši malí svěřenci pauzu bez trénování perfektně zvládli – proto jsou to naši hrdinové – někteří dokonce doma 

pilně trénovali podle zasílaných videí a instrukcí. Děkujeme všem členům rodiny, kteří je v tom podporovali 

a dělali jim parťáky. 

Teď jsme již zpátky na hřišti a znovu jsme se opřeli do trénování. Přidali se k nám i noví kamarádi a tým dětí 

se úspěšně rozšiřuje. Máme z toho velkou radost a rádi přivítáme každou novou holčičku či kluka, kteří se 

chtějí přidat (starší 5 let). 

13.6. jsme se zúčastnili přátelského turnaje v Kostelci nad Labem (pro ročníky 2011 a 2012), kde naše děti 

porazily všechny týmy, vyhrály všechny zápasy a nastřílely soupeřům celkem 51 gólů! V červenci a srpnu nás 

čeká prázdninová pauza. 

V termínu od 24.8. do 28.8. se uskuteční již 3.ročník fotbalového kempu Záryby, který slouží jako soustředění 

pro naše svěřence. Jako vždy jsme si pro ně připravili bohatý program – olympiádu, soutěže, výlet, worskshop 

se zajímavým hostem, dárky atd. Příště vám o tom napíšeme více. 

 
Sportu zdar a hezké léto!  

Ivana Carmine  

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 



 
 
  
 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA  

 
V měsíci červnu, červenci a srpnu oslavili a oslaví své životní jubileum  

 

50 roků                                                                      2.7.  Martin Vandírek  

                                                                                  9.8.  Jiří Roček  

 

60 roků                                                                    29.6.  Jana Žitníková  

 

65 roků                                                                      7.7.  Josef Burián  

                                                                                27.7.  Miroslav Machota  

 

70 roků                                                                      9.8.   Jiří Jantoš  

 

80 roků                                                                     21.7.  Vlasta Krtková  

 

87 roků                                                                     13.8.  Alena Koubová  

 

90 roků                                                                      1.7.  Antonín Štembera  

                                                                                 

 

 

NAROZENÍ MIMINEK  
 

V měsíci dubnu se rodičům Anně Dvořákové a Antonínu Hájkovi narodila dcera Rozárie.  

 

V měsíci květnu se manželům Markétě a Lubošovi Buchtovým narodila dcera Kristýna.  

 

Malé Kristýnce, Rozárce a jejich rodičům přejeme hodně radosti a lásky.   

 

 

 

ÚMRTÍ 
 

 

Smuteční zvony v obci nám oznámily, že dne 19.dubna 2020 navždy odešla paní Marie Zlochová ve věku 86 let. 

Zemřela žena čestná, laskavá a spravedlivá, u které, ještě když žil její manžel pan Jindřich i hospodářská zvířátka byla 

členy jejich rodiny, měla svá jména a nebyla chována k obživě. Čest její památce! 

 

Nechce se nám věřit, že už se nikdy neuvidíme s paní Jarmilou Vegrichtovou, která nás navždy opustila po dlouhé 

nemoci dne 16.května 2020 ve věku 72 let. Upřímné poděkování patří jejím dětem, které své mamince byly v nemoci 

velcí pečovatelé. Smutno po ní bude nejen její rodině, ale i kamarádkám. "Jarmil, měli jsme tě moc rádi, hodně nám 

chybíš." 

 

S bolestí oznamujeme, že dne 27.května 2020 ve věku 73 let zemřela paní Jana Stránská, která byla velkou oporou své 

rodině. Její starostlivost a veliká láska jim bude hodně chybět. Škoda, že její nemocné srdíčko nevydrželo nástrahy, 

které jí život naděloval. Hodní lidé by neměli umírat! 

 

 

Dne 6.června 2020 zemřel pan Václav Podskalský  ve věku 59 let, pán, který měl rád děti a ony jeho. Potkávali jsme 

ho s nimi na procházkách i s pejsky a při sportování. Škoda, že se nedožije dospělosti svých vnoučat, které tolik miloval 

a věnoval jim každou volnou chvíli. Nezapomeneme! 

 

 

Společenská kronika 



Zpravodaj vydává obec Záryby 5 x ročně, IČ 00237361, sídlo Záryby 147 (zapsán do evidence periodického tisku MK ČR E 10063). Řídí 

redakční rada – vedoucí p. Petr Mašek. Tento výtisk vychází dne 26.6. 2020 Tiskne Blesková tiskárna s.r.o. Záryby, Martinov 350. 

 

 

 

                                                             Záryby nejen slovem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Jaro v Zárybech   Jaro – Zárybská zastávka   

Jaro – Martinovská zastávka   Výroba čarodějnic    


